
Tisknuto: 28.05.2024  05:46

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Manažerská ekonomika
UPEM/CMNE  / 4

Pracoviště / Zkratka UPEM / CMNE
Název Manažerská ekonomika

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Konzultace 14 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 17 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
4 / -

Nahrazovaný předmět UPEM/KMNZ
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními pojmy a procesy v oblasti podnikání a veřejné správy, dále objasnit základní
ekonomické veličiny a vzájemné vztahy mezi nimi. Organizovaná výuka je v rozvrhu studenta uvedená na učebny. V době
distanční výuky bude realizována on-line prostřednictvím MS Teams. Studentům jsou dále k dispozici individuální rozvrhové
konzultace (IRK). Jsou uvedeny v rozvrhu studenta na kancelář vyučujícího (09030). Studenti mohou v případě potřeby tyto
konzultace využít a kontaktovat vyučujícího (v době distanční výuky pomocí MS Teams).

Požadavky na studenta

Podmínkou pro udělení zápočtu vypracování seminární práce na zadané téma. Zkouška je písemná, nebo ústní s písemnou
přípravou. Požaduje se znalost a porozumění dané látce.

Obsah

Organizace, právní formy organizací.
Majetková a kapitálová struktura.
Nákupní a zásobovací činnosti v organizaci
Výroba, propočty výrobní kapacity, efektivnost a produktivita.
Prodejní a odbytové činnosti v organizaci.
Náklady a nákladové funkce.
Kalkulace, druhy kalkulací.
Vztahy mezi základními ekonomickými veličinami.
Hodnocení efektivnosti investic.
Financování podniku, finanční analýza.
Controlling a audit.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 14
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  05:46



Strana: 2 / 4

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
charakterizovat podnik, jeho právní formy, spolupráci a sdružování ekonomických subjektů,
vysvětlit základní procesy související s podnikovou realitou, zejména z oblasti zásobování, výroby a odbytu výrobků a služeb,
charakterizovat majetek a kapitál podniku, jeho strukturu a evidenci,
vysvětlit základní ekonomické veličiny s oblasti podnikové ekonomiky a vztahy mezi nimi,
charakterizovat investiční, finanční a kontrolní činnosti a procesy v podniku.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
orientovat se v základních právních dokumentech, vztahujících se k založení a fungování různých právních forem podniku,
orientovat se v základních účetních dokumentech, charakterizujících finanční situaci v podniku,
posoudit efektivnost vnitropodnikových procesů a využívání vstupních zdrojů,
vyhodnotit výkonnost podniku jako celku i jeho jednotlivých částí s využitím finančních ukazatelů,
zhodnotit investiční projekty na základě využití adekvátních metod.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
využít při řešení odborných  problémů znalosti podnikových procesů a činností,
vyhodnotit ekonomickou situaci ve vybrané organizaci.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. Marcela Kožená, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Ing. Marcela Kožená, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

KOŽENÁ, M., ŠENEC, A. Nauka o podniku. Pardubice, 2019.•  Základní:
KOŽENÁ, M. Podniková ekonomika. Pardubice, 2015.•  Základní:
Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích.•  Základní:
KOŽENÁ, M. a kol.. Nové trendy v podnikové ekonomice a managementu. Pardubice, 2014.•  Doporučená:
SYNEK, M., KISLINGEROVÁ, E. Podniková ekonomika, 6. přepracované vydání. Praha, 2015.•  Doporučená:

Časová náročnost

Kombinovaná forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 50
Vypracování seminární práce 30
Kontaktní výuka 14
Příprava na zkoušku 56

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Nácvik dovedností

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  05:46



Strana: 3 / 4

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a
správa: Veřejná ekonomika

1 2023 Předměty
povinné

A 1 LS2017

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2023

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Kombinov
aná

Informační a bezpečnostní
systémy

1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2022

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Kombinov
aná

Informační a bezpečnostní
systémy

1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2019

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Kombinov
aná

Informační a bezpečnostní
systémy

1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2020

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Kombinov
aná

Informační a bezpečnostní
systémy

1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  05:46



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Kombinov
aná

Informační a bezpečnostní
systémy

1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2021

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Kombinov
aná

Informatika ve veřejné
správě

1 2023 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2019

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Kombinov
aná

Informační a bezpečnostní
systémy

1 2023 Předměty
povinné

A 1 LS2015

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Kombinov
aná

Regionální a informační
management

1 2023 Předměty
povinné

A 1 LS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  05:46


